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Úvod

Diplomová práca sa zaoberá ochranou súkromia na internete so zámerom poskytnúť

detailnejší pohľad na problematiku zhromažďovania a spracúvania cookies. Pozornosť je

venovaná právnym a ekonomickým aspektom udelenia súhlasu s týmto zhromažďovaním a

spracúvaním.

Hlavným cieľom diplomovej práce je kriticky zhodnotiť českú právnu úpravu súhlasu

so spracúvaním súborov cookies, a to so zreteľom na právny a ekonomický kontext. Zmyslom

práce je taktiež vyvolať diskurz nad zlepšením súčasnej právnej úpravy a navrhnúť prípadné

zmeny či odporúčania.

Prvá kapitola práce sa primárne zameriava na to, čo sa rozumie pod pojmom súkromie

a aké právne pramene tento pojem upravujú. Následne je pozornosť venovaná užšej

problematike osobných údajov.

Druhá kapitola práce je venovaná téme súborov cookies. Okrem definovania pojmu

cookies je tu rozobratá história súborov cookies, ich právna úprava isúčasné využívanie

súborov cookies. Táto kapitola sa záverom zaoberá profilovaním používateľov, slúžiacemu

k vytvoreniu reklamy zameranej na správanie používateľa v internetovom prostredí.

V tretej kapitole sa spracúvanie osobných údajov rozoberá najskôr všeobecne,

následne sa text konkretizuje na tému spracúvania súborov cookies a ďalej poukazuje na

jednotlivé povinnosti prevádzkovateľov webových stránok súvisiacich s ich spracúvaním.

Štvrtá kapitola tejto práce sa zaoberá podmienkami udelenia platného súhlasu so

spracúvaním cookies, špecifickým typom udelenia súhlasu so spracúvaním cookies –

nastavenie internetového prehliadača, či jednotlivými výnimkami z požiadavky udelenia

súhlasu so spracúvaním cookies.

V piatej kapitole sa pozornosť práce presúva na problémy vznikajúce pri udeľovaní

súhlasu so spracúvaním cookies. Tieto problémy sú rozdelené na kognitívne a štrukturálne a

v kapitole sú ilustrované niekoľkými konkrétnymi príkladmi.

Šiesta kapitola nato následne nadväzuje, nakoľko sa zaoberá alternatívnymi riešeniami

k problémom vznikajúcim pri udeľovaní súhlasu. Konkrétne sú tu prezentované riešenia ako

zrozumiteľné informovanie, čiastočné vlastné spravovanie súkromia, paternalistický prístup

zo strany štátu, osveta prevádzkovateľov, či priama regulácia.
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Siedma kapitola tejto práce porovnáva režimy udelenia súhlasu so spracúvaním

cookies. Podstatnou súčasťou tejto analýzy je problém statusu quo, uplatnenie Coaseho

teorému, ale i snaha o vyčíslenie hodnoty súkromia pre používateľov na internete.

Posledná, ôsma kapitola predstavuje ťažisko diplomovej práce. Pozornosť je venovaná

prieskumu používania cookies na českých webových stránkach v kategóriách ako ústredné

orgány štátnej správy Českej republiky, české internetové obchody a české spravodajské

portály. Text tejto kapitoly detailne popisuje a následne zhrňuje výsledky zrealizovaného

prieskumu. Kapitola je zakončená zhodnotením súčasného režimu udeľovania súhlasu so

spracúvaním súborov cookies a odporúčaním k zmene právnej úpravy.
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1 Súkromie

Ochrana osobnej sféry má pre človeka značnú hodnotu. Vo všeobecnosti možno

povedať, že ľudia chcú mať kontrolu nad svojím súkromím. Málokto túži po tom, aby jeho

osobné informácie boli sprístupnené komukoľvek cudziemu. Neustálym pokrokom

v informačných technológiách sa súkromie čím ďalej podstatne narušuje. Znížil sa tým totiž

rozsah prirodzenej kontroly človeka nad osobnými informáciami. Zároveň sa začali viesť

dôležité diskusie o význame a hodnote súkromia v internetovom prostredí.
1

Táto kapitola sa sústreďuje na pojem súkromie. Obsahom tejto kapitoly je to, ako sa

pojem súkromie historicky vyvíjal a aké iné faktory okrem času majú na jeho ohraničenie

vplyv, ďalej vymedzuje ukotvenie pojmu súkromie v právnych prameňoch na medzinárodnej,

európskej a českej úrovni, a v neposlednom rade definuje pojem osobný údaj, ktorý je

podmnožinou pojmu súkromie a ktorý sa taktiež plynutím času menil.

1.1 Všeobecne k pojmu súkromie

Keď sa vysloví pojem súkromie, každý si pod ním predstaví iný význam. To je

spôsobené primárne tým, že tomuto pojmu síce rozumieme, no nikto z nás ho nedokáže

dostatočne vysvetliť tomu druhému. A to často z jednoduchého dôvodu - každý vníma

súkromie inak.

I napriek tomu, že termín súkromie je právom chránený, v ústavnom poriadku Českej

republiky či v medzinárodných dokumentoch nenájdeme jednoznačnú a zrozumiteľnú

definíciu tohto pojmu.
2

Podstatou rozdielnosti konceptov súkromia je odlišné a históriou ovplyvnené

podmienené chápanie jednotlivca, spoločnosti, štátu a ich vzájomných vzťahov. Toto

nazeranie na súkromie sa priestorovo a plynutím času mení.
3

Jeden z prvých teoretických pohľadov na povahu pojmu súkromie predstavili

S.Warren a L.D.Brandeis v roku 1890.
4
Autori článku si stanovili za cieľ zistiť, či existuje

1
STANFORD ENCYCLOPEDIA OF PHILOSOPHY. Privacy and Information Technology. In

plato.stanford.edu [online]. [cit. 2019-12-15]. Dostupné z: https://plato.stanford.edu/entries/it-privacy/.
2
FILIP, Jan. Úvodní poznámky k problematice práva na soukromí. In: Vojtěch ŠIMÍČEK, ed. Právo na

soukromí. Brno: Masarykova univerzita, 2011. ISBN 978-80-210-6449-3, s. 11.
3
WAGNEROVÁ, Eliška, ŠIMÍČEK, Vojtěch, LANGÁŠEK, Tomáš, POSPÍŠIL, Ivo a kol. Listina základních

práv a svobod: komentář. Praha: Wolters Kluwer, 2012. ISBN 978-80-7357-750-6, s. 277.
4
GALLAGHER, Susan E. The Right to Privacy: A Digital Critical Edition. University of Massachusetts Press.

In uml.edu [online]. [cit. 2019-11-28]. Dostupné z: http://faculty.uml.edu/sgallagher/harvard__law_review.htm.
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v americkom právnom poriadku princíp na ochranu súkromia jednotlivca, ktorého by sa

mohol jednotlivec dovolať priamo, nie iba sprostredkovane. Tento princíp demonštrovali cez

definíciu práva na život ako právo užívať si život, a teda samotné súkromie objasnili ako

právo byť o samote (angl. right to be let alone)
5
. Ďalej Brandeis vo svojom disente z roku

1928, ako vtedajší sudca Najvyššieho súdu USA, zhodnotil súkromie ako „najkomplexnejšie

či najobsažnejšie právo zo všetkých a zároveň i právo, ktoré je najvzácnejšie civilizovanému

ľudstvu“
6
. Treba zdôrazniť, že právo na súkromie nie je výslovne v Ústave USA ani v jej

jednotlivých dodatkoch zahrnuté. Postupom času sa vďaka judikatúre Najvyššieho súdu USA

stalo z práva na súkromie jeden z pilierov ochrany autonómie jednotlivca v americkom

ústavnom systéme.
7

Nasledujúcim významným míľnikom v porozumení pojmu súkromia bol začiatok

informačných a komunikačných technológií. Westin ohraničil súkromie ako „nárok

jednotlivcov, skupín a inštitúcií, aby určili kde, ako a v akom rozsahu budú informácie o nich

oznamované ostatným.“
8
Naopak podľa Gutwirtha je súkromie relatívnym pojmom, ktorého

ochrana závisí vždy na kontexte. Ten môže závisieť od danej spoločnosti, kultúry, histórie či

náboženstva.
9

1.2 Právne pramene vzťahujúce sa k súkromiu

Ako už bolo vyššie uvedené, na pojem súkromie možno nazerať viacerými pohľadmi.

Termín súkromie sa historicky mení v čase. To znamená, že ani jednotlivé pramene práva nie

sú schopné presne ohraničiť právnu definíciu súkromia na ústavnej či medzinárodnej úrovni.

I napriek tomu nám pramene práva slúžia ako relevantný zdroj poznania na porozumenie

pojmu súkromie.

Termín súkromie sa v jednotlivých medzinárodných prameňoch práva spája s právom


[…]

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Príloha č. 15

Obrázok č. 1

Ústredný orgán štátnej správy ČR: Ministerstvo životního prostředí (mzp.cz)

Ukážka toho, ako má ústredný orgán štátnej správy v päte webovej stránky umiestnený odkaz

na Prehlásenie o prístupnosti, ktorým sa zaväzuje k nevyužívaniu cookies na svojej webovej

stránke (viď Obrázok č. 1).
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Príloha č. 16

Obrázok č. 1

Ústredný orgán štátnej správy ČR: Ministerstvo financí (mfcr.cz)

Ukážka Prehlásenia o prístupnosti a informovaní používateľa o tom, že daná webová stránka

nepracuje so súbormi cookies (viď Obrázok č. 1).
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Príloha č. 17

Obrázok č. 1

Obrázok č. 2

Ústredný orgán štátnej správy ČR: Úřad pro ochranu osobních údajů (uoou.cz)

Ukážka toho, ako ústredný orgán štátnej správy nepoužíva informačnú lištu ako spôsob

informovania používateľa o spracúvaní súborov cookies, ale informuje formou odkazu na

bližšie informácie o cookies v spodnej časti webovej stránky (viď Obrázok č. 1). Zároveň

možno vidieť to, ako ústredný orgán štátnej správy detailne informuje používateľa

o jednotlivých cookies, ktoré používa na svojej webovej stránke (viď Obrázok č. 2).
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Príloha č. 18

Obrázok č. 1

Obrázok č. 2
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Obrázok č. 3

Nastavenie internetového prehliadača Google Chrome: blokovanie používania cookies

Na Obrázku č. 1 možno vidieť, že predefinované nastavenie daného prehliadača povoľuje

súbory cookies a taktiež neblokuje používanie cookies 3. strán. Ďalej, na Obrázku č. 2 možno

vidieť ukážku zoznamu všetkých súborov cookies, ktoré sú uložené v zariadení

používateľa. Na to úzko nadväzuje Obrázok č. 3, ktorý je detailným zobrazením jedného typu

súboru cookie.
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Ochrana súkromia na internete pohľadom práva a ekonómie

Abstrakt

Témou diplomovej práce je ochrana súkromia na internete, ktorá sa následne bližšie

špecializuje na problematiku udelenia súhlasu so zhromažďovaním a spracúvaním cookies so

zreteľom na ekonomickú a právnu stránku. Cieľom tejto práce je zodpovedať otázku, či

súčasná právna úprava udelenia súhlasu so spracúvaním cookies je dostačujúca

a používateľsky prívetivá. Diplomová práca na zodpovedanie tejto otázky vychádzala

z interpretácie výsledkov prieskumu používania cookies na vybraných českých webových

stránkach v kategóriách ako ústredné štátne orgány Českej republiky, české spravodajské

portály a české internetové obchody. Zároveň práca navrhujte konkrétne zmeny v súčasnej

právnej úprave spracúvania cookies.

Vďaka transpozícii smernice o súkromí a elektronických komunikáciách do českého

právneho poriadku sa zmenil režim udeľovania súhlasu so zhromažďovaním a spracúvaním

osobných údajov z pôvodného režimu opt-out na režim opt-in. Súčasný režim opt-in si

vyžaduje predchádzajúci súhlas používateľa. V diplomovej práci dochádzam k záveru, že

aplikovaním režimu opt-in sa znížilo užívateľsky prívetivé nastavenie a taktiež k tomu, že

nedošlo k zvýšeniu ochrany súkromia. Jedným kliknutím, či zotrvaním na webovej stránke

môže síce používateľ udeliť súhlas, ale opačne to už neplatí. Prakticky, odmietnuť

spracúvanie cookies predstavuje pri súčasnej právnej úprave pre používateľa značné

transakčné náklady v podobe času. Preto v diplomovej práci konštatujem, že síce de iure ide

o režim opt-in, ale de facto sa uplatňuje režim opt-out.

V diplomovej práci navrhujem ako možné riešenie znovu sa vrátiť k pôvodnému

režimu udeľovania súhlasu. Režim opt-out by vychádzal z paternalistického prístupu štátu

a zároveň by umožňoval prevádzkovateľom naďalej si individuálne upravovať ochranu

súkromia na webových stránkach pri splnení určitých podmienok.

Kľúčové slová:

cookies, ochrana osobných údajov, ochrana súkromia
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The Protection of Privacy on the Internet: a Law and Economics

Perspective

Abstract

The topic of this thesis is protection of privacy on the Internet, further narrowed down

to the matter of granting consent to store and process cookies and looking at it specifically

from the perspective of law and economics. The aim of this paper is to answer the question of

whether the current legislation of granting permission to process cookies is sufficient and

user-friendly. To answer this question, the thesis was based on interpretation of the results of

a survey about using cookies, conducted on selected Czech websites, namely those of central

authorities of the Czech Republic, Czech news portals and Czech online shopping stores.

Furthermore, the thesis proposes specific changes within current legislation of processing

cookies.

Because of the transposition of Directive on privacy and electronic communications

into the legal order of the Czech Republic, the policy of granting consent to the storing and

processing of personal data has changed from the original opt-out policy to the current opt-in

policy. The current opt-in policy requires a preceding user’s consent. In this thesis, I conclude

that applying this opt-in policy has lowered the user-friendly settings and that it did not lead

to any improvement of protection of privacy. The user may grant consent by a single click or

by staying on the website. However, this does not apply the other way round. With the current

legislation, disagreeing to processing cookies presents substantial transaction costs in terms of

time. That is why I state that, even though, it seems to be – de jure – an opt-in policy, it is, de

facto, an opt-in policy.

In the diploma thesis, I suggest returning to the original policy of granting consent.

The opt-out policy would be based on a paternalistic approach by the state. This would also

allow web operators to continue to individually adjust the privacy policies on their websites

under certain conditions.
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cookies, protection of personal data, protection of privacy