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1. Aktuálnost (novost) tématu

Ochrana soukromí na internetu je obecně aktuální téma na globální, evropské i národní úrovni.

Problematika cookies, na které se práce soustředí, je zvláště aktuální vzhledem k roli cookies při

sběru dat o uživatelích a jejich komečním využití (sdílení s dalšími subjekty, cílení reklamy).

Aktuálnost práce podtrhuje i zvolený přístup - v domácím odborné komunitě stále spíše

novátorský – založený na propojení ekonomické a právní argumentace a vlastním empirickém

průzkumu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Autor ukázal znalost pozitivního práva v oblasti, která je relativně komplikovaná vzhledem

k prolínání evropských nařízení, domácích zákonů, a činnosti ÚOOÚ. K tomu se autor musel

seznámit i s relevantní ekonomickou literaturou.

Dále autor provedl vlastní sběr dat z cca 60 webových stránek, systematicky kódoval jejich

praktiky v oblasti souhlasu s užíváním cookies z pohledu uživatelské vstřícnosti, a vytvořil

z těchto dat základní popisné statistiky a grafy. Z hlediska standardu empirického výzkumu

v Law and Economics se jedná o poměrně rudimentární empirickou analýzu.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je velmi dobře a přehledně uspořádána a jednotlivé části na sebe logicky navazují.

4. Vyjádření k práci

Z hlediska přidané hodnoty pro domácí právní literaturu jsou stěžejní dvě části práce:

V kapitole 5 diskuse (ekonomických) problémů spojených s udělováním souhlasu. Autor vhodně

přebírá poznatky zahraniční literatury v oblasti Law and Economics a Behavioral Economics a

aplikuje je v diskusi řady detailních aspektů udělování souhlasu. Zejména ukazuje, jak určité

regulace režimu opt-in v praxi narážení na vysoké transakční náklady a kognitivní omezení.

Kapitola 8 je potom stěžejní, prezentuje autorům vlastní průzkum praktik ohledně souhlasu

s využitím cookies na cca 60 nejfrekventovanějších domácích webových portálech (veřejná

správa, e-shopy a zpravodajství). Hlavním přínosem této analýzy je zmapování reálného

fungování režimu opt-in, kdy na naprosté většině těchto důležitých webů je odmítnutí souhlasu

z pohledu uživatele extrémně nepraktické.

Z této kapitoly je třeba vyzdvihnout závěr analýzy, který poukazuje i na autorovu schopnost

aplikovat ekonomický přístup na právní problematiku: „Dovolím si tvrdiť, že hoci je súčasný režim

udelenia súhlasu formálne v režime opt-in, prakticky sa jedná o režim opt-out. Zmena zo statusu quo

je totiž nákladnejšia, než zostať v statuse quo. Po právnej stránke sa síce jedná o režim opt-in, ale po

ekonomickej stránke hovoríme o režime opt-out.“

Cenné je i vlasntí doporučení na změnu právní regulace v kapitole 8.5, které logicky vyplývá

z předchozí analýzy. Toto doporučení by nicméně zasloužilo hlubší diskusi (zvažování výhod a

nevýhod).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hlavním cílem bylo „kriticky zhodnotiť českú právnu

úpravu súhlasu so spracúvaním súborov cookies, a to

so zreteľom na právny a ekonomický kontext.

Zmyslom práce je taktiež vyvolať diskurz nad

zlepšením súčasnej právnej úpravy a navrhnúť

prípadné zmeny či odporúčania.“ Tento cíl byl

jednoznačně dosažen.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Splněno.

Logická stavba práce Velmi dobrá, byť v první části je práce pojata dosti

široce a není zcela jasně určena výzkumná otázka.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor využil dostatečné množství národních a v

kontextu PF UK zřejmě nadstandardní množství

cizojazyčných zdrojů.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Samotné provedení vlastního empirického

průzkumu může být z určité perspektivy bráno jako

nadstandardní hloubka, byť samotná analýza se

omezuje na jednoduché popisné grafy.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

V pořádku.

Jazyková a stylistická úroveň V pořádku.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Můžete uvést a diskutovat případné nevýhody řešení, které navrhujete v kapitole 8.5, ve srovnání

se status quo?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne ___3.6.2020
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